
Comune di Sondrio

DETERMINAZIONE SERVIZIO ECONOMICO E FINANZIARIO

Reg. Part. N.   21 

Registro Generale Determinazioni N. 1338 

Sondrio, li 20/11/2024

OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO 2024/2026 FRA GLI STANZIAMENTI  RIGUARDANTI 
IL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) E GLI STANZIAMENTI CORRELATI, 
IN TERMINI DI COMPETENZA E DI CASSA, AI SENSI DEL COMMA 5 -QUATER 
DELL'ART. 175 D.Lgs. n. 267/2000

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SEVIZI FINANZIARI

Visto il bilancio di previsione 2024-2026 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 

21 dicembre 2023;

Viste le variazioni di bilancio approvate nel corso dell’esercizio;

Visto l’art. 175, comma 5-quater, lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000 che assegna ai responsabili della 

spesa la possibilità di effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio, in termini di competenza e di 

cassa, le variazioni tra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti di 

spesa correlati;

PRESO ATTO che lo stesso art. 175, comma 5-quater, lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000 dispone che le 

predette variazioni di bilancio siano comunicate alla Giunta comunale con cadenza almeno trimestrale;

Considerato che il comma 3 dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che le predette variazioni 

possano essere effettuate entro il 31 dicembre di ciascun anno;

Rilevata la necessità di apportare le opportune variazioni fra gli stanziamenti riguardanti il fondo 

pluriennale vincolato (FPV) e gli stanziamenti correlati delle spese di cui all’allegato prospetto, in termini 

di competenza e di cassa e pertanto della necessità di modificare, in base ai nuovi principi della 

contabilità armonizzata, l’imputazione contabile degli impegni di spesa all’esercizio in cui l’obbligazione 

giuridicamente perfezionata verrà a scadenza;

Rilevato che sulla presente variazione di bilancio non è previsto il parere dell’Organo di revisione in 

considerazione di quanto disposto dall’art. 239, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il controllo sugli equilibri finanziari come disciplinato anche dall’art. 147-quinquies del D.Lgs. n. 

267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;



Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

Visto il vigente regolamento di contabilità dell’Ente;

DETERMINA

1) di approvare, ai sensi del comma 5-quater dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 per le motivazioni 

esplicitate in premessa, le variazioni di bilancio tra gli stanziamenti riguardanti il fondo 

pluriennale vincolato e gli stanziamenti di spesa correlati, in termini di competenza e di cassa 

come indicate negli allegati prospetti che formano parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

2) di trasmettere copia della presente alla Giunta Comunale in ossequio al comma 5-quater 

dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000;

3) di trasmettere copia della presente all’Organo di revisione per gli adempimenti di cui al comma 

1 lettera b) punto 2) dell’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000.

UFFICIO RAGIONERIA
 

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

Sondrio, 20/11/2024

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -


